
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 37Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 610252
PORTARIA N.º 226/2020-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM-PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MACILEUDE DOS SANTOS MEIRELES, Mat. 
5946656, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
088/2020 – PC/PA, fi rmado com a Empresa F F DE ALENCAR EIRELI, CNPJ 
N° 09.165.782/0001-93, cujo objeto é a Aquisição de Material de Expe-
diente, Informática, Limpeza e Higiene e Cadeado.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

PORTARIA N.º 231/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidorRONALDO CONCEIÇÃO DA SILVA, Mat. 54636612, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 093/2020 – 
PC/PA, fi rmado com a Empresa J MARTINS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ N° 20.058.175/0001-67, cujo objeto é a 
Aquisição de Material de Expediente, Informática, Limpeza e Higiene e Ca-
deado.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;

b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 610081

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 101/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 021-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e ODIMILSON ALVES PEREIRA. CNPJ nº 
03.930.566/0001-00. Data da Assinatura: 07/12/2020. Vigência: da 
sua assinatura até 31/12/2020. Valor: R$=34.500,00. Objeto: Aquisi-
ção de 500.000 (quinhentas mil) Fichas de Prontuários Civil para Dire-
toria de Identifi cação da Polícia Civil do Pará. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.422.1500.8804.339030.0101 Estadual. Endereço da Contratada: Rua 
Barroso, n°908 – SUL, bairro Centro, CEP 64.001-130, telefone (86) 3222-
8005/99807-1949, e-mail: piauipel@hotmail.com. Ordenadora Responsá-
vel: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 610059
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 093/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 014-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e J MARTINS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS. CNPJ 
nº 20.058.175/0001-67. Data da Assinatura: 04/12/2020. Vigência: da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: R$=1.027,50. Obje-
to: Aquisição de Material de Expediente, Informática, Limpeza e Higiene e 
Cadeado. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 Estadu-
al. Endereço da Contratada: Avenida Miguel Soccol, nº. 3340, Sala 01, 
Bairro: Centro, CEP: 99250-000, telefone (54) 3444-9488/99941-1282. 
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 089/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 014-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e J L DA S SOUTO JUNIOR EIRELI, CNPJ 
nº. 32.668.509/0001-01. Data da Assinatura: 04/12/2020. Vigência: da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: R$=1.235,00. Obje-
to: Aquisição de Material de Expediente, Informática, Limpeza e Higiene e 
Cadeado. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. 
Endereço da Contratada: Rua Senador Manoel Barata, nº. 79, Sala 201, 
Bairro: Campina, CEP: 66015-020, telefone (91) 99102-4005. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 610069

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA DISCIPLINAR N.º 003/2020
PORTARIA N.º 050/2020 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, de 09 de 
dezembro de 2020. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 
de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 
006 – Sindicância Disciplinar N.º 003/2020, de solicitação de prorrogação 
de prazo, elaborado pela presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: 
PRORROGAR: Sindicância Disciplinar N.º 003/2020 instaurado pela 
PORTARIA Nº 031/2020 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 08 de outubro de 
2020, publicada no DOE nº. 34.368 de 09 de outubro de 2020, por mais 
30 (trinta) dias, a contar do termo fi nal do prazo original; Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - 
Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 610456


